
Ερωτηματολόγιο 2010 για το AWMN από socrates

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
---------------
Το AWMN σαν δίκτυο, και σαν κοινότητα λειτουργεί πάνω από επτά συνεχή χρόνια βασισμένο σε μια ιδιάζουσα ελευθερία και ένα ανοιχτό μοντέλο λειτουργίας και ανάπτυξης. 

Το αποτέλεσμα αυτού του "πειράματος" είναι η δημιουργία ενός αξιόλογου δικτύου τηλεπικοινωνιών από μια κοινότητα χρηστών.  Η ανάπτυξη του ήταν εντυπωσιακή όμως τα τελευταία χρόνια παρουσιάζει σημάδια κάμψης. 
Τέτοια σημάδια είναι η μείωση σε νέους ενεργούς συμμετέχοντες (έχουμε λόγο που τους διαχωρίζουμε), και η έλλειψη σε νέες αξιόλογες υπηρεσίες και περιεχόμενο. Οι αιτίες πολλές και διάφορες, από την διάδοση 
φθηνού γρήγορου εύκολου internet μέχρι και την μείωση του ενδιαφέροντος από νέους και παλιούς χρήστες.

Ωστόσο, πριν βγάλουμε οποιοδήποτε συμπέρασμα καλό είναι να αναλύσουμε το τι πιστεύει η ίδια η κοινότητα.

Για αυτόν τον λόγο δημοσιεύσαμε ένα ερωτηματολόγιο 17 ερωτήσεων που το συμπληρώθηκε 227 φορές. Βάση για το νέο ερωτηματολόγιο αποτέλεσε το ερωτηματολόγιο του 2005 από το εργαστήριο ELTRUN του 
Οικονομικού Πανεπιστήμιου. Θεωρήσαμε καλό να διατηρήσουμε κάποιες κοινές ερωτήσεις ώστε να μπορέσουμε να συγκρίνουμε τα παλιά αποτελέσματα με τα νέα, αλλά επίσης προσθέσαμε νέες και πιο εστιασμένες στο 
δίκτυό μας ερωτήσεις. 

Η ολοκλήρωση του ερωτηματολογίου θα πραγματοποιήθηκε σε τρία στάδια. 
- Το πρώτο στάδιο περιλαμβάνει τον σχεδιασμό του ερωτηματολογίου όπου προστέθηκαν οι ερωτήσεις, φτιάχτηκαν οι θεματικές ενότητες και έγιναν οι πρώτες δοκιμές. 
- Το δεύτερο στάδιο είναι η συλλογή των απαντήσεων. Το ερωτηματολόγιο για πρώτη φορά δημοσιεύθηκε εκτός του forum και σε άλλες δημοφιλής υπηρεσίες του δικτύου ώστε το δείγμα να είναι όσο πιο αντιπροσωπευτικό 
γίνεται.
- Το τρίτο στάδιο είναι η ανάλυση των αποτελεσμάτων και η σύνταξη του παρόντος report.

Το ερωτηματολόγιο χωρίστηκε σε τέσσερις θεματικές ενότητες/σελίδες:

1. Στοιχεία ερωτηθέντων (Φύλλο, Ηλικία, Εκπαίδευση, Εργασία, Γνώση για το δίκτυο)

2. Συμμετοχή στο δίκτυο (Χρόνος, Είδος συμμετοχής, Δραστηριότητες)

3. Κίνητρα Συμμετοχής (Οφέλη, Κόστη, Αξιολόγηση)



4. Προοπτικές (Θέματα που έχουν απασχολήσει σε ατομικό επίπεδο, Προαπαιτούμενα σύνδεσης, Ενέργειες που προσφέρουν στην εξέλιξη του δικτύου).

Από τα αποτελέσματα αφαιρέθηκαν όσοι δήλωσαν ότι δεν έχουν συνδεθεί ποτέ στο δίκτυο (Σύνολο 4) αφού ο σκοπός μας είναι να καταγράψουμε τις εμπειρίες όσων έχουν ή είχαν στο παρελθόν συνδεθεί και γνωρίζουν το 
δίκτυο εξ΄ιδίαν.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
-------------------------------------------

1. Γενική Αξιολόγηση.
 Συνολικά ένα 74% πιστεύει ότι τα οφέλη είναι μεγαλύτερα από τα κόστη, ένα 20% πιστεύει ότι υπάρχει μια σχετική ισορροπία,  ενώ μόλις ένα 6% θεωρεί ότι τα οφέλη είναι μικρότερα από τα κέρδη.
Αυτό είναι ένα καλό σημάδι ότι το δίκτυο συνεχίζει να προσφέρει στα μέλη του. Βέβαια σημειώνεται μια κάμψη συγκριτικά με τα αποτελέσματα του ερωτηματολογίου που είχε γίνει το 2005 στην ίδια ακριβώς ερώτηση όπου 
τα αποτελέσματα ήταν:  84% θετικά, 14% ισορροπία, και μόλις 2% αρνητικά.

2. Η μέθοδος διάδοσης του δικτύου κατά μεγάλο ποσοστό είναι από φίλους και γνωστούς (68%) και από το internet (20%). 
Η διάδοση του δικτύου μας από τον ένα στον άλλο είναι επιθυμητή όμως θέλει προσοχή γιατί μπορεί να αλλοιωθεί ο χαρακτήρας του δικτύου λόγω διαφορετικών αντιλήψεων από διαφορετικά άτομα. Επίσης υπάρχει το 
φαινόμενο του χαλασμένου τηλεφώνου όπου το αρχικό μήνυμα για τo τι είναι το AWMN αλλοιώνεται μέχρι να φτάσει στον τελικό αποδέκτη.
Θα περιμέναμε να είναι πιο υψηλό το ποσοστό διάδοσης από το internet. Προφανώς το forum δεν έχει βοηθήσει αρκετά στην προσέλκυση νέων μελών. Αν και για μένα θα έπρεπε να είχε και αυτόν τον ρόλο, θεωρείτε από 
πολλούς ότι λειτουργεί μάλλον αποτρεπτικά. -> Να μια καλή ερώτηση που θα ήταν καλό να προστεθεί στο επόμενο ερωτηματολόγιο. 
ΠΡΟΤΑΣΗ: Πρέπει να δώσουμε έμφαση στο ουσιαστικό περιεχόμενο στο forum και να μειώσουμε τον θόρυβο (βλ. ευθύνη όλων μας) καθώς επίσης να ενισχύσουμε την προβολή μας σε άλλα μέσα ενημέρωσης, ηλεκτρονικά ή 
μη. 

3. Ένα συντριπτικό ποσοστό 86% όσων απάντησαν στο ερωτηματολόγιο είναι συνδεδεμένοι πάνω από 2 χρόνια! Σημαντική η αποχή - έλλειψη νέων.
Ίσως το πιο σημαντικό αποτέλεσμα του ερωτηματολογίου! Αυτό είναι από τις μεγαλύτερες εκπλήξεις (για το ιδιαίτερα μεγάλο ποσοστό). Σχεδόν 9 στους 10 που απάντησαν είναι πάνω από δύο χρόνια συνδεδεμένοι. 
Ρητορική ερώτηση "Που είναι οι νέοι"; Είναι κάτι που αξίζει να αναλυθεί με περισσότερη λεπτομέρεια και να επικεντρωθούμε σε αυτό. Πιο λεπτομερής ανάλυση στην συνέχεια  του κειμένου στην κατηγοριοποίηση των 
αποτελεσμάτων.

4. Το 76% όσων απάντησαν είναι κόμβοι κορμού ενώ μόλις το 19% είναι τερματικοί κόμβοι. 
Στην πραγματικότητα το ποσοστό των clients τερματικών κόμβων είναι πιο υψηλό, Όμως τα αποτελέσματα του ερωτηματολογίου εξηγούνται λόγω της μικρής συμμετοχής των τερματικών κόμβων στα κοινά του δικτύου (το 
φαινόμενο των ¨αόρατων¨ χρηστών) και λόγω της περιστασιακής τους σύνδεσης (δεν υπάρχει τρόπος μέτρησης των online clients). Οι κομβούχοι που λειτουργούν ως Access Points θα πρέπει να αναλάβουν το θέμα ένταξης 
των τερματικών κόμβων στο δίκτυο, είτε με κατ' ιδίαν συναντήσεις, είτε με την δημιουργία ενημερωτικών αρχικών σελίδων τύπου freespot, είτε με τεχνικές περιορισμού πρόσβασης όπως mac filtering έναντι ανοιχτού 
DHCP.
* Για να δούμε τις διαφορές κόμβων κορμού με τους τερματικούς κόμβους θα συγκρίνουμε τα αποτελέσματα των δύο ομάδων ξεχωριστά.
ΠΡΟΤΑΣΗ:  Πλέον θεωρώ ότι πρέπει να υπάρξει μια προτεινόμενη πολιτική για όλα τα AP του δικτύου.

5. Για να συμμετάσχει κάποιος στο δίκτυο χρειάζεται κατά την γνώμη του 67% των μελών βασικές τεχνικές γνώσεις και καθοδήγηση από την κοινότητα.
Το τεχνικό κομμάτι επομένως δεν θεωρείτε τόσο σημαντικό εμπόδιο όσο η θέληση για εκμάθηση και η συμμετοχή. Σαφώς είναι πιο εύκολο τεχνικά για κάποιον να συνδεθεί στο δίκτυο και με χαμηλότερο κόστος συγκριτικά 
με το παρελθόν, ωστόσο είναι κάτι που δεν το βλέπουμε να γίνεται στην πράξη με τους ρυθμούς του παρελθόντος. Οι αιτίες ποικίλουν, είτε είναι εξωγενής (πχ φθηνό και εύκολο internet) είτε ενδογενής (πρόβλημα στην 
διάδοση της φιλοσοφίας του δικτύου, έλλειψη οδηγών σύνδεσης - ένταξης, έλλειψη ενδιαφέροντος σε επίπεδο γειτονιάς - AP  κλπ). Πιο λεπτομερής ανάλυση στην συνέχεια  του κειμένου στην κατηγοριοποίηση των 
αποτελεσμάτων.

6. Χαμηλή αξιοποίηση του δικτύου.
Η πιο δημοφιλής χρήση χωρίς αμφιβολία (5.7 στα 7) είναι ο διαμοιρασμός αρχείων (filesharing) η οποία μαζί με την ανάγνωση σχολίων στο forum (4.9 στα 7) ήταν οι μοναδικές που γίνονται συστηματικά.  Περιστασιακά με 
χαμηλά ποσοστά βλέπουμε να εκτελούνται δραστηριότητες όπως η δημιουργία νέου περιεχομένου (πχ δημοσίευση άρθρων στο wiki), το online gaming και η συμμετοχή στα διαχειριστικά - διοικητικά. Σε γενικές γραμμές 
μπορούμε να πούμε ότι το δίκτυο (σχετικά μικρή χρήση υπηρεσιών) και η κοινότητα (μικρή συμμετοχή σε forum - συναντήσεις) δεν αξιοποιείται σε μεγάλο ποσοστό. Ενδιαφέρον στοιχείο αποτελεί ότι ως κίνητρα συμμετοχής 
μεγαλύτερα ποσοστά συγκεντρώνουν οι έμμεσες απολαβές του δικτύου (συμμετοχή σε μια ασύρματη κοινότητα, γνωριμίες με άλλα άτομα μέσω δικτύου, ανάπτυξη τεχνικών γνώσεων) και λιγότερο οι άμεσες απολαβές 
(υπηρεσίες ταχύτητα - περιεχόμενο, σύνδεση δύο απομακρυσμένων σημείων, διαμοιρασμός internet).    

7. Πολύ μικρό ποσοστό κόμβων 5% έχουν σταματήσει την λειτουργία τους.
Βέβαια εκτιμάμε ότι το ποσοστό είναι μεγαλύτερο αφού αρκετοί από αυτούς που δεν είναι πλέον στο δίκτυο δεν ενημερώνονται αλλά ούτε διαβάζουν πλέον το forum  (βλ. μαύρη πέτρα) με αποτέλεσμα να μην έχουν 
συμπληρώσει το ερωτηματολόγιο. Από όσους απάντησαν ότι πλέον δεν είναι συνδεδεμένοι οι αιτίες που αναφέρθηκαν ποικίλουν με σημαντικότερες τις: Μετακόμιση, έλλειψη χρόνου - ενδιαφέροντος, διακοπή των 
συνδέσεών από εξωτερικούς παράγοντες.

8. Συμμετοχή στο μέλλον.
Ένα 58% των μελών δηλώνει ότι η συμμετοχή τους στο μέλλον θα κυμανθεί στα ίδια επίπεδα, ενώ ένα  31% δηλώνει ότι θα συμμετέχει πιο ενεργά και ένα 11% λιγότερο.
Το παραπάνω σε συνδυασμό με την έλλειψη νέων συμμετεχόντων δείχνει ότι δεν πρόκειται να αλλάξει σημαντικά η χρήση του δικτύου με νέες υπηρεσίες και περιεχόμενο. 
ΠΡΟΤΑΣΗ: Μια πρόταση είναι η προσάρτηση εξωτερικών υπηρεσιών και περιεχομένου εσωτερικά στο δίκτυο μας από τρίτους. Μια δεύτερη πρόταση είναι η προσέγγιση ομάδων με υψηλό βαθμό συμμετοχής - δημιουργίας 
(πχ technical writers, bloggers, γραφίστες κλπ). 

9. Σημαντικές ενέργειες για το μέλλον του δικτύου θεωρούνται κατά σειρά εμφάνισης :
- Η ανάπτυξη νέων υπηρεσιών
- Η αλληλοβοήθεια σε επίπεδο γειτονιάς
- Η ανάπτυξη οδηγών Tutorials
ενώ λιγότερο σημαντικά θεωρούνται
- Η εξεύρεση χρηματικών πόρων  (χρειάζεται περισσότερη εξήγηση στον κόσμο).
- Ο Δανεισμός εξοπλισμού.

10. Τα πιο συνηθισμένα θέματα που αντιμετωπίζουν οι χρήστες κατά σειρά εμφάνισης είναι: 
- Προβλήματα από κακοσυντηρημένους κόμβους (4.2 στα 7)
- Προβλήματα δρομολόγησης (4.1 στα 7)
- Έλλειψη τεχνικού know how (3.7 στα 7)
ενώ ...
- Νομικά θέματα  (μόλις 1.9 στα 7)
- Θέματα ασφάλειας στο εσωτερικό δίκτυο (μόλις 1.9 στα 7)
καταλαμβάνουν την χαμηλότερη συχνότητα εμφάνισης.

Να σημειώσουμε ότι συνολικά τα προβλήματα που συναντιούνται δεν εμφανίζονται πολύ συχνά και το δίκτυο μας παρότι best effort - ερασιτεχνικό παρουσιάζει στοιχεία αξιοπιστίας. 

11. Καθολική πλειοψηφία των αντρών σε σχέση με τις γυναίκες (99% έναντι μόλις 1%)
Αναμενόμενο. Επίσημα πλέον και για να μην έχουμε αυταπάτες μπορούμε να θεωρηθούμε ως  Athens Wireless Men Network αφού το 99% όσων απάντησαν ήταν άντρες. (Κατά)Ζητούνται οι τέσσερις γυναικείες υπάρξεις που 
απλά επιβεβαίωσαν ως εξαιρέσεις τον κανόνα!!!!  :) Πολλά κοκόρια!

Κατηγοριοποίηση αποτελεσμάτων ανά ομάδα
-----------------------------------------------------------------
Πέρα από τα συγκεντρωτικά αποτελέσματα, αξίζει να δούμε τις διαφορές μεταξύ διακριτών ομάδων του δικτύου. Για αυτόν τον λόγο χώρισα τα αποτελέσματα στις εξής κατηγορίες:

1. Παλαιοί και Νέοι χρήστες.
2. Κόμβοι κορμού BBs και τερματικοί κόμβοι (clients)



3. Απαντήσεις που προήλθαν από το  forum και απαντήσεις εκτός forum.

Ενώ δεν ήταν στους αρχικούς σκοπούς του ερωτηματολογίου να  γίνει διαχωρισμός σε παλιούς και νέους χρήστες, η μεγάλη αποχή των νέων στην συμπλήρωση του ερωτηματολογίου μας έκανε να δημιουργήσουμε αυτή 
την ξεχωριστή κατηγορία και να προσπαθήσουμε να αναλύσουμε το προφίλ ενός νέου χρήστη και που διαφοροποιείται με τους παλαιότερους (περισσότερο από δύο χρόνια συνδεδεμένοι). Είναι μια καλή ευκαιρία να δούμε 
κατά πόσο έχουν αλλάξει οι αντιλήψεις στο πέρασμα του χρόνου. Έχουμε και λέμε…. 
Δημογραφικά δεν βλέπουμε αξιοσημείωτες διαφορές παλιοί και νέοι προέρχονται ηλικιακά - εκπαιδευτικά - επαγγελματικά από τους ίδιους χώρους (μπορεί να είναι και ένα από τα αποτελέσματα της διάδοσης του δικτύου 
από τον έναν στον άλλο). Παρατηρείται ωστόσο μια διστακτικότητα  από πλευράς νέων στην συμμετοχή τους στην κοινότητα. Για παράδειγμα διαβάζουν πολύ περισσότερο forum από ότι οι παλιοί αλλά γράφουν λιγότερο, 
όπως επίσης έχουν μικρή συμμετοχή στο wiki.  Ωστόσο το 1/3 από αυτούς διατίθεται να συμμετέχει πιο ενεργά στο μέλλον. Το εντυπωσιακό είναι ότι μόνο το 1/3 των νέων (που απάντησαν στο ερωτηματολόγιο) είναι 
τερματικοί κόμβοι clients. Θεωρούμε ότι πολλοί νέοι που συνδέονται ως clients στο δίκτυο μας ΔΕΝ εμφανίζονται πουθενά (αρκετές φορές ούτε καν στο WiND). Θα πρέπει τα σημεία πρόσβασης να αναλάβουν πιο ενεργό 
ρόλο και να γίνουν υπεύθυνα για την σωστή ένταξη των νέων μελών στην κοινότητά μας. 

Τερματικοί κόμβοι (Clients) σε σχέση με τους κόμβους κορμού (BBs). Η πρώτη παρατήρηση είναι ότι οι τερματικοί κόμβοι clients είναι σχετικά μικρότεροι ηλικιακά, με μεγαλύτερο ποσοστό σε φοιτητές και απόφοιτους ΤΕΙ 
συγκριτικά με τους κομβούχους κορμού. Κατά συντριπτικό ποσοστό έχουν ενημερωθεί για το δίκτυο από κάποιον φίλο τους (80% μεγαλύτερο ποσοστό κατά 15% έναντι των κόμβων κορμού).  Πολλοί από αυτούς που 
δήλωσαν clients είναι συνδεδεμένοι περισσότερο από δύο χρόνια 72% έναντι όμως του 95% των δηλωμένων BBs στα ερωτηματολόγια που συμπληρώθηκαν. Η μεγάλη διαφορά φαίνεται στην κατηγορία αυτών που είναι 
συνδεδεμένοι περισσότερο από 5 χρόνια όπου μόλις το 21% τω clients παραμένει. Αντίθετα σχεδόν ένας στους δύο ΒΒs είναι συνδεδεμένος για πάνω από πέντε χρόνια. Σημαντική διαφορά επίσης εμφανίζεται στην 
συνεισφορά όπου σχεδόν σε όλους τους τομείς (δωρεά, συμμετοχή στον Σύλλογο, εκπαίδευση σε άλλα μέλη, εγκατάσταση remote κόμβου)  όπου τα ποσοστά συνεισφοράς των clients είναι περίπου τα μισά από ότι τα 
αντίστοιχα ποσοστά των BBs.  Επίσης εμφανίζουν σημαντικές διαφορές στην συμμετοχή και χρήση του δικτύου με τους clients να χρησιμοποιούν και να συμμετέχουν με ακόμα μικρότερο ποσοστό (VoIP, filesharing, 
συναντήσεις, προσφορά βοήθειας και εγκαταστάσεις). Αυτό δικαιολογείται και από τους "δείκτες hobby" όπου θεωρούν λιγότερο ενδιαφέρουσα την συμμετοχή τους και έχουν γνωρίσει λιγότερα άτομα από το δίκτυο.  
Ωστόσο σχεδόν ένας στους δύο τερματικούς δηλώνει ότι θα ασχοληθεί πιο ενεργά στο μέλλον. Φυσικά λόγω της μικρότερης συμμετοχής αντιμετωπίζουν και λιγότερα θέματα.

Χωρίς αμφιβολία το forum αποτελεί το καφενείο του AWMN. Ωστόσο για πρώτη φορά έγινε απόπειρα να συλλεχθούν απόψεις και από άλλες δημοφιλείς υπηρεσίες. Το αποτέλεσμα κρίνεται ικανοποιητικό αφού το 1/3 των 
απαντημένων ερωτηματολογίων προήλθε από υπηρεσία εκτός του forum (special thanx!). Ένα μεγάλο ποσοστό clients ενημερώθηκε και απάντησε στο ερωτηματολόγιο από πηγή εκτός του forum μάλιστα ένας στους τρεις 
αυτής της κατηγορίας είναι client. Σε γενικές γραμμές εμφανίζουν συμπεριφορά που συναντάμε στους clients (χαμηλή συμμετοχή, και κοινωνικοποίηση στο δίκτυο) όμως διαφοροποιούνται από τους clients στην χρήση των 
υπηρεσιών (ειδικά στο filesharing). H συμμετοχή στην κοινότητα φαίνεται και από την μικρότερο ποσοστό διαξιφισμών έναντι όσων είναι πιο ενεργοί χρήστες του forum.
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2010, AWMN Survey by socrates


